1

苗栗縣私立中興高級商工職業學校

106 學年度高職優質化輔助方案 107 年 7月份管制會議紀錄

壹、時間：107年 8月 1日(星期三) 14:00

貳、地點：圖書館

參、主席：吳聲忠校長

肆、報告人：鄭麗華組長

伍、紀錄：鄭麗華組長

陸、參加人員：如簽到表

柒、主席致詞：會議開始。

捌、報告題綱

一、檢視各單位 107年 7月份工作執行進度。

二、檢視各單位 107年 7月份指標項目達成績效。

三、檢視 107年 7月份計畫執行進度報告與管制單手寫稿。

四、檢視各單位 107年會計年度概算 7月份經費執行進度。

1、106-5(B3)『加強學生多元展能』計畫的材料費(5.2規劃多元特色課

程、5.3強化學生專題課程)，經實習組長與五科主任開會協調，汽

車科分配的額度為 33,800元，因該科原科主任一直沒有填報雲端表

單，直到 6月份管制會議後查核銷憑證才發現該科自 3月至 5月間

有 3筆請購紀錄，核銷共 59,050元，資訊科也因此降低資訊科請購

額度以免整個計畫超支的金額過高。

2、資本門已結算，餘額 1,200元，因不加購優質化 107會計年度(1月

至 7月)概算表之同品項設備，須將餘額繳回國教署。經常門要麻煩

會計主任結算後才知道是否要繳回。

五、106學年度高職優質化輔助方案執行期程至 7月 31日止，會計室已開

始結算，若各業務單位仍有經常門核銷憑證未送出，請承辦人自行承

擔。

六、國教署於 7月 10日(星期二)來函，「106學年度第 2學期高職優質化

輔助方案經費核結」，請確依說明盡快完成結報事宜。

七、7月 20日(星期五)下午 1:50- 4點辦理「106 學年度高職優質化輔助方

案校際經驗交流活動」，合辦學校為新竹縣私立內思高工。

2

八、7月 24日(星期二)上午 8:30~10點辦理「106學年度第 5次高職優質化

輔助方案推動新課綱輔導委員輔導諮詢」，輔導諮詢委員為吳明雄教

授、彭昕鋐主任。

九、8月份請各業務承辦人完成「106學年度高職優質化期末成果檢核報告

書」。

十、國教署於 8月 9日(星期四)在高雄正修科技大學辦理「107學年度高職

優質化輔助方案入選學校工作坊及成果觀摩」，由校長、教務主任、

實研組長參加。

十一、8月 10日(星期五)上午 08:50-12:10於國立苗栗農工辦理「107學年度

高職優質化第一次區域聯盟說明會」，由校長、教務主任代表出席。

十二、國教署指示，學校 107核定版計畫上傳後，將由工作小組再檢視，並

確認已有按複審委員意見及核定經費修正，國教署始得撥款，若未依

委員意見修正，則將請學校再行修正。

十三、【107學年度中興商工優質化核定版總計畫書】、【051408中興商工

107學年度複審修正說明】須於 8月 3日(星期五)下午 5點前上傳至高

職優質化資訊網。「107核定版計畫書經費協調」如下：

1、複審委員意見—【107-2（A2）推動創新多元教學計畫】：P52管

理伺器、IP數位終端機、網路交換器，多為前瞻計畫補助項目。

資本門上（26.9萬、下學期 67.2萬），高達約 95萬，建議再修刪。

本校設備組長說明：建立英語互動情境校園環境有其必要性，而管

理伺器、IP數位終端機、網路交換器為建立教學平台之基礎建設；

前瞻計畫目前只供公立學校申請與補助，本校為私立職校無法申請，

故透過高職優質化輔助方案以建立有益於學生的教學環境。

2、複審委員意見—【107-5（B3）加強學生多元展能計畫】：本項計

畫之計畫內涵辦理專業精實課程、強化學生專題課程、發展參加各

級競賽能力三項，相關活動應對於目標、內涵；P85、P87中有關

參賽選手之保險費、膳費、材料費、訓練選手支出物品費均為全國

比賽學校例行性之支出，應由學校本預算支應，不宜由本計畫補助。

本校實習組長說明：依委員建議修正經費。

3

3、根據各子計畫負責人回傳的修改內容去重新計算經費總額與編列比

例後，因【107-5（B3）加強學生多元展能計畫】經費大修，故 A1

的材料費、B1的材料費、B3的授課鐘點費、材料費、物品費稍做

調整。

十四、【107-6（B4）形塑人文藝術素養計畫】總負責人：奕亨主任；督導人：

奕亨主任、文卿主任；負責執行：仕霖組長、幸莉組長、生輔組長、

惠華組長、冠朋組長、齡予老師、美玲主任。麻煩相關人員詳閱計畫

內容。

玖、提案討論

無

拾、臨時動議

無

拾壹、主席指（裁）示

1、106-1(A1) 『落實學校課程發展』計畫的印刷費可以流用到 106-5(B3)

『加強學生多元展能』計畫。

2、往後各業務單位請購核銷後要確實填報雲端的「會計年度概算表」，

以利追蹤經費執行與避免超支情形。

3、106學年度資本門 107年會計年度結算餘額 1,200元，依規定繳回國

教署。

4、根據各子計畫負責人回傳的 107學年度優質化計畫書內容與經費修改

成核定版計畫書。

5、107學年度優質化計畫的每一個項目都是對學校、對內提升自己的能

力、對外招生的具體助益。

6、私校獎補助編預算採購會計預算軟體，控管校內所有經費收支情形。

7、「106學年度高職優質化期末成果檢核報告書」由原業務承辦人負責

撰寫。

拾貳、散會

4

5

附件一

106學年度優質化 107年 7月份管制進度

計畫編號：106-1(A1)
7月

計畫負責人：林純如主任

計畫名稱 執行摘要、月份 執行進度

『落實學校課

程發展』

1.組織課程核心小

組

(106年 8月~107年

7月)

組織新課綱課程核心小

組、進行新課綱課程發

展規劃會議、邀請專家

教授、課綱培力諮詢委

員蒞校指導和邀請前導

學校進行經驗分享

(1)實際執行：於 7月 24日(二)上午 8:30~10:00辦理第 5

次新課綱輔導諮詢會議，委員為吳明雄教授、彭昕鋐主

任，本校參與人員 18人。

(2)執行績效：100%

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：NA

2.發展學校願景圖

像

(106年 8月~12月)

討論學校願景圖像，統

整各科(領域)教師想法

(1)實際執行：已執行完成。

(2)執行績效：100%

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

3.進行新課綱議題

工作坊

(106年 8月~12月)

成立各項課程議題小

組、規劃各項課程發展

內涵、規劃本校新課綱

議題工作期程、辦理新

課綱議題工作坊研習

(1)實際執行：已執行完成。

(2)執行績效：100%

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

4.建構完善課程計

畫

(106年 11月~12月)

共構本校新課綱課程計

畫

(1)實際執行：持續滾動修正課程計畫

(2)執行績效：85%

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：逐步完成新課綱。

6

計畫編號：106-2(A2)

7月

計畫負責人：陳奕亨主任

計畫名稱 執行摘要、月份 執行進度

『推動創新多

元教學』

1.建置數位化教學

軟硬體平台

(106年 9月建置單

槍投影機、N/A線

投影伺服器、實物

投影平台

建置單槍投影機及

N/A線投影伺服器、

107年1月建置單槍

投影機、N/A線投

影伺服器

建置單槍投影機及

N/A線投影伺服

器、實物投影平台)

(1)實際執行：已完成

(2)執行績效：N/A

(3)滿意度評估： N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

2.推動創新精進教

學策略研習

(106年 9月~10月建

立以 Google Classroom

為平台的數位教學策

略、

107年 2月~3月

Google Classroom平台

的數位內容製作)

(1)實際執行：執行完畢

(2)執行績效：N/A

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

3.分享創新教學經

驗辦理觀摩研習

(106年 11月創新教

學經驗分享觀摩、

107年4月創新教學

經驗分享觀摩)

(1)實際執行：7月 3日辦理教學策略分享研習；講師：黃

萬成老師。

(2)執行績效：100%

(3)滿意度評估：84%

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

7

4.推動活化英文課

程

(106年 9月~107年

6月)設置英文視聽閱

讀角、週三晨間英語、

創設商業英文共讀社、

在選修課程進行分組上

課(分 2組)

(1)實際執行：執行完畢

(2)執行績效：N/A

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行： N/A

8

計畫編號：106-3(A3)

7月

計畫負責人：林純如主任

計畫名稱 執行摘要、月份 執行進度

『深化教師教

學專業』

1.辦理教師專業研

習

(106年 10月教師專

業社群實務運作、

107年 2月美感教育

文創玻璃手作、

107年 3月公開授課

翻轉課程、

107年 4月多元選修

課程實務經驗交流)

(1)實際執行： 107年 7月 9日(一)上午 8:30-10:30辦理十

二年國教新課綱推動前導學校分享講座研習。地點:本校

圖書館。講師:大湖農工黃瓊慧教學組長。參與教師:10

人。

(2)執行績效：100%

(3)滿意度評估：滿意 96%

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：已執行完成。

2.推動教師教學觀

察專業成長

( 106年 08~12月實

施流程與教學觀察規準

討論規劃及制定

 107年 01~02月確

認參與教學觀察教師人

數、

107年 02~03月進行

教學觀察、

107年 04月教師教學

觀察資料建置與登錄、

107年 05~06月教學

檔案檢視)

(1)實際執行：已執行完成。

(2)執行績效：100%

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

3.成立教師專業社

群

(106年 9月~12月、

107年 3月~7月)

(1)實際執行：已完成執行。

(2)執行績效：N/A

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

9

4.推動教師校內外

公開授課

(106年 12月；校外

公開授課延至 107

年 3月)

(1)實際執行：已執行完成。

(2)執行績效：已執行完成。

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

10

計畫編號：106-4(B1)

7月

計畫負責人：吳美惠組長

計畫名稱 執行摘要、月份 執行進度

『導引適性就

近入學』

1.辦理國中職涯試

探

(106年 8月~12月、

107年 2月~7月)

(1)實際執行：N/A

(2)執行績效：N/A

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

2.頒發各類獎(助)學

金

(106年 9月~11月、

107年 2月~4月)

(1)實際執行：N/A

(2)執行績效：N/A

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

3.適性入學宣導說

明

(106年 11月輔導室

適性入學宣導說明、

107年 4月輔導室適

性入學宣導說明、

107年 5月~6月圖書

館升學博覽會)

(1)實際執行：N/A

(2)執行績效：N/A

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

4.推動國中教師認

識技職

(107年 2月、

107年 7月)

辦理「國中教師認識技

職」研習活動

(1)實際執行： 107年 07月 06日(星期五)國中教師烘焙研

習共 28人，體驗乳酪蛋糕、雪 Q餅製作。

(2)執行績效：100%

(3)滿意度評估：100%

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

11

計畫編號：106-5(B3)
7月

計畫負責人：莊漢聲組長

計畫名稱 執行摘要、月份 執行進度

『加強學生多

元展能』

1.辦理專業精實課

程

(106年 9月~12月流

通科、時尚科、汽車科、

英文科、

107年 1月~5月資訊

科、餐飲科、英文科)

(1)實際執行：已執行完成

(2)執行績效：N/A

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

2.規劃多元特色課

程

(106年 9月~107年

6月)

各科特色主題課程研習

(教師研習)、

汽車科車輛電子系統應

用、

餐飲科台式小吃(客家

飲食文化、中式廚藝、

創意伴手禮)

(1)實際執行：資訊科 07/04辦理多元特色課程教師研習：

Raspbian OS 與 Python，邀請睿揚創新科技股份有限公

司蔡明智講師授課，共 6節次，教師 4名。

(2)執行績效：100%

(3)滿意度評估：滿意度為 100%。

(4)改善對策：N/A

(5)下個月預計執行：N/A

3.強化學生專題課

程

(106年 9月~107年

5月)

各科『專題製作』課程、

參加『專題製作』競賽、

『專題製作』成果展

(1)實際執行：N/A

(2)執行績效：N/A

(3)滿意度評估：N/A

(4)改善對策：未來加強宣導汽車科務必參加校外專題競

賽。

(5)下個月預計執行：N/A

4.發展參加各項競

賽能力

(106年 6月選擇競

賽、

107年 1月~107年 5

月競賽心得分享及指

導、

106年 9月~107年 6

月訓練參賽選手)

(1)實際執行：流通科於 07/09(0810-15:45)、

07/10(0810:16:40)辦理校外競賽培訓(文書處理)輔導訓

練。

(2)執行績效：參加學生(流通一)2名，共計 15節次

(3)滿意度評估：滿意度 100%

(4)改善對策：持續指導學生

(5)下個月預計執行：N/A

12

106優質化指標項目達成績效填報

106-1(A1)『落實學校課程發展』

指標項目
106學年度

目標總績效

6月績效

(累計)

7月績效

(累計)

方案量化指標 A1校訂跨域選修課程學分數 4 0 0

校定量化指標
SA1校訂多元選修課程學分

數
6 5 5

預期效益

課程核心小組上學期共進行

4次會議；下學期 2 次
6 8 8

進行新課綱議題工作坊:組織

四類課程議題小組
4 4 4

13

106-2(A2)『推動創新多元教學』

指標項目
106學年度

目標總績效

6月績效

(累計)

7月績效

(累計)

方案量化指標
A8學校每學年校長及每位教

師公開授課的人數
2 2 2

校定量化指標 SB5學生對學校辦學認同度 80% 85% 85%

預期效益

建置數位化教學軟硬體平台:

數位電路實習工場、視聽教室

(9月)；活動中心、微電腦實

習工場(1月)

4 4 4

14

106-3(A3)『深化教師教學專業』

指標項目
106學年度

目標總績效

6月績效

(累計)

7月績效

(累計)

方案量化指標

A5教師參加研習平均時數 41小時 51.7 51.7

A7教師參與專業學習社群的

比率
12個社群 12 12

A8學校每學年校長及每位教

師公開授課的人數
11人 12 12

校定量化指標
SA5教學輔導教師執行教學

輔導計畫人數
2人 1 1

預期效益 校內教師各類型研習 4 3 4

15

106-4(B1)『導引適性就近入學』

指標項目
106學年度

目標總績效

6月績效

(累計)

7月績效

(累計)

方案

量化

指標

B1高一新生適性就近入學率 96% 97.60% 97.60%

校定

量化

指標

SB1高一日校新生註冊人數

比率
70% 57.80% 57.80%

SB2 高一日校新生免試入學

比率
50% 33.30% 33.30%

SB3 參與國中端升學進路宣導活

動次數:適性入學宣導說明(上下學

期各 1次)

輔導室 6次

3 3

SB3 參與國中端升學進路宣導活

動次數:升學博覽會(下學期 4次)

圖書館

15 15

預期

效益

來校實施性向探索體驗(含職

業試探、生涯發展教育)國中

校次數、人次

18校/2016

人次
29校/2451人次 29校/2451人次

國中技藝教育合作學校數/人

次

17校/700人

次
19校/624人次 19校/624人次

國中技藝班技優學生就讀本

校人數
24人 24人 24人

「國中教師認識技職」研習活

動(2月、7月)
2場 1場 2場

16

106-5(B3)『加強學生多元展能』

指標項目
106學年度

目標總績效

6月績效

(累計)

7月績效

(累計)

方案

量化

指標

A3畢業生通過英語(商英)檢定比率
1.26%

(6/478)

1.74%

(8/460)

1.74%

(8/460)

A4專業群科畢業生取得乙級專業

證照的平均張數

0.07

(33/478)

0.067

(31/460)

0.067

(31/460)

B3 學生每學年參與專題製作成果

展之人數比率

20%

(95/478)

4.35%

(20/460)

（時尚 8 人、

餐飲 9 人、

資訊 3 人）

4.35%

(20/460)

（時尚 8 人、

餐飲 9 人、

資訊 3 人）

校定

量化

指標

SB11學生專題製作獲獎件數 5 1 1

SB13學生參加全國技藝（能）競賽

人數比率

7.32%

(35/478)

3.04%

(14/460)

3.04%

(14/460)

預期

效益

商業英文檢定合格證書

(106學年度畢業生)
6張 8 8

乙級證照張數 33張

34

(資訊科 10張

流通科 19張

汽車科 5張)

36

（資訊科 11 張

流通科 20張

汽車科 5張）

試辦多元選課 2科 2科 2科

參加校外專題競賽實體專題件數 10件

7

（餐飲管理科

3 件、時尚造型

科 2 件、資訊

科 1 件`、流通

管理科 1 件）

7

（餐飲管理科

3 件、時尚造型

科 2 件、資訊

科 1 件`、流通

管理科 1 件）

17

附件二

中 興 高 級 商 工 職 業 學 校 1 0 6 學 年 度 高 職 優 質 化 輔 助 方 案

1 0 7 年 7 月 份 管 制 會 議 照 片

時間：107年 8月 1日(星期三) 14:00

地點：圖書館

主席：吳聲忠校長

實驗研究組長報告 與會同仁認真聆聽

與會同仁認真聆聽 與會同仁認真聆聽

與會同仁認真聆聽 主席裁示